穗环（埔）法罚〔2022〕004号
行政处罚决定书
当 事 人：广州大桐利体育用品有限公司
法定代表人：周贺桐
统一社会信用代码：91440101618433174T
地址: 广州市黄埔区广汕公路长龙路段
一、当事人基本情况及违法事实情况
广州大桐利体育用品有限公司在广州市黄埔区广汕公路长龙路段从事羽毛球的生产项目，项目包括上胶工序和烘干工序，上胶过程中使用有挥发性有机物产生。2021年11月29日，我局执法人员到该单位进行现场检查，发现该单位的上胶工序未在密闭空间或者设备中进行，亦未按照规定安装、使用污染防治设施。
以上事实，有《询问笔录》《现场检查笔录》《现场照片》《现场视频》《广州大桐利体育用品有限公司建设项目环境保护设施验收工作组意见》《营业执照》等证据为证。
二、规范依据、拟处罚告知及意见采纳情况及处罚内容
当事人上述行为违反了《中华人民共和国大气污染防治法》第四十五条的规定。我局作出《行政处罚告知书》穗环（埔）罚告〔2022〕001号，告知当事人拟作出的18万元的罚款内容及事实、理由、依据，并告知了陈述、申辩和要求听证的权利，该告知书于2022年3月10日送达。应当事人申请，我局于2022年3月29日组织召开听证会，听证会上当事人提出的主要陈述、申辩意见如下：案涉违法行为是其近年更换自动化设备，未能及时调整收集装置的工作失误导致，该违法行为造成的污染较少，现疫情期间其亦经营困难，且其已积极完成整改，望减轻处罚。当事人亦就本案向本局申请了公开道歉、承诺守法从轻处罚，并在本局网站专栏公示了其公开道歉、承诺守法声明书。经本局核查，当事人确已按要求完成了整改工作。
经审查，本局认为：当事人违法事实清楚、证据确凿充分，应当予以处罚，考虑到当事人的违法行为符合公开道歉、承诺守法适用情形，且其已按照要求公开道歉、承诺守法，依照《广东省生态环境行政处罚自由裁量权规定》总则第十四条的规定，我局决定在告知书罚款数额的基础上降低40%的罚款额度予以从轻处罚。
依据《中华人民共和国大气污染防治法》第一百零八条第（一）项及《广东省生态环境行政处罚自由裁量权规定》第三章“大气污染防治类”序号十四和《广东省生态环境行政处罚自由裁量权规定》总则第十四条的规定，我局现对当事人作出如下行政处罚：
罚款人民币10.8万元。
三、处罚内容的履行要求和当事人的救济权利
当事人在收到本处罚决定书之日起15日内，按照《广州市非税收入缴款通知书》的要求，将上述罚款缴到非税收入代收银行（工商银行、建设银行、广州银行、广州农村商业银行、中国银行、农业银行、邮政储蓄银行、交通银行、光大银行、中信银行、广发银行、浦发银行、华夏银行），收入项目编码：3124。
根据《中华人民共和国行政处罚法》第七十二条规定，你（单位）逾期不履行本处罚决定的，我局将每日按罚款额的百分之三加处罚款，并依照《中华人民共和国行政强制法》的规定申请人民法院强制执行。
如您对本机关作出的本决定不服，可在收到文书之日起60日内向广州市人民政府行政复议机构(1.市政府行政复议办公室，地址：广州市越秀区小北路183号金和大厦2楼，电话:020-83555988;2.广州市公共法律服务中心3号窗口，地址：广州市越秀区连新路31号，电话:020-83100336)也可向广东省生态环境厅(广州市天河区龙口西路213号)申请行政复议；或者在收到文书之日起6个月内直接向广州铁路运输法院提起行政诉讼。根据《广东省人民政府关于县级以上人民政府统一行使行政复议职责有关事项的通告》 （粤府函〔2021〕99号）的规定， 自2021年6月1日起县级以上人民政府统一行使行政复议职责，建议您向广州市人民政府行政复议机构提出行政复议申请。行政复议、行政诉讼期间内，不得停止本决定的履行。
广州市生态环境局
2022年5月17日